
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

  Callao, 14 de Agosto del 2020 
 

Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 14 de Agosto del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°155-2020-D/FCS.- Callao; 14 de Agosto del 2020, EL DECANATO DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

 

 Visto el Oficio Nº 131A-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Tesis, para optar título de  Segunda Especialidad Profesional de los 
participantes en el LXIII Taller de Tesis, a cargo de la coordinación del Mg. José Luis Salazar Huarote. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener 
el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde 
menciona que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una 
tesis, trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 
realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo 
contemplado artículo 35°que indica “… la titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica 
en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la 
aprobación de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación 
del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que 
autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, 
y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación 
del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la y aprobado mediante Resolución 
de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. Designar a los Asesores de los participantes del LXIII Taller de Tesis, para optar Título de Segunda 
Especialidad Profesional, conforme lo siguiente: 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

1 

1 
LIZARRAGA MALPARTIDA 
YEIMY MEDALIT 

"EL DISTRES RESPIRATORIO Y LA 
INCIDENCIA DE MORBIMORTALIDAD DE 
LOS PREMATUROS EN EL HOSPITAL 
F10:H23 REGIONAL DOCENTE MATERNO 
INFANTIL EL CARMEN - HUANCAYO 2020". 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra.  MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 
 

2 
ROSALES EGOAVIL BETZABE 
DAMARIS 

3 PEÑALOZA CHANCHA ROSA 

2 

4 
MEDINA CASTAÑEDA ENA 
MARGOT 

"CONOCIMIENTO Y PRACTICAS SOBRE 
OXIGENOTERAPIA EN NEONATOS EN LAS 
ENFERMERAS QUE LABORAN EN EL 
SERVICIO DE NEONATOLOGIA DE HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA – 
2020" 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra.  ANA LUCY 
SICCHA MACASSI. 

5 
RAJO VENTOCILLA DEADINA 
REBECA 

6 TUNQUE SAÑUDO, EDITH 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

3 

7 
DE LA CRUZ PACHECO 
VIVIANA 

"CUIDADOS DE ENFERMERÍA Y RIESGO DE 
INFECCIONES CRUZADAS EN RECIEN 
NACIDOS DEL SERVICIO DE 
NEONATOLOGIA DEL HOSPITAL 
PROVINVIAL ACOBAMBA , HUANCAVELICA 
– 2020". 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra.  MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 
 

8 CURASMA POMA NORMA 

9 
HUAMANI PUMACAHUA 
HUGO 

4 

10 QUISPE ESPINAL JOHANA "CUIDADOS TRADICIONALES Y LA 
INCIDENCIA DE MANIFESTACIONES 
CLÍNICAS EN MADRES DE RECIEN NACIDOS 
QUE ACUDEN AL CONSULTORIO DE 
ENFERMERIA DEL CENTRO DE SALUD 
COLCABAMBA -2020". 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra.  ANA LUCY 
SICCHA MACASSI. 

11 CARBAJAL AQUINO ARACELI 

12 ESPAÑA GUTIERREZ MELISA 

5 

13 
VILLANUEVA ESTALLA 
SAYUDY 

"LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y LA 
PREVALENCIA DE ICTERICA EN RECIEN 
NACIDOS A TERMINO EN EL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE MATERNO INFANTIL - 
EL CARMEN -HUANCAYO 2020". 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra.  MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

 14 MALLQUI CORDOVA BEATRIZ 

6 

15 VICTORIO MARCELO KENNIE "SATISFACCION DE LOS PACIENTES Y 
CALIDAD DEL CUIDADO DURANTE EL 
POSTOPERATORIO EN EL SERVICIO DE 
CIRUGIA DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRION -HUANCAYO, 2020". 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra.  ANA LUCY 
SICCHA MACASSI. 

16 BLANCAS HILARIO ELVIA 

17 CASTILLO ARROYO MARCIA 

7 

18 
CONTRERAS MARIN 
ROSALBINA 

"COMUNICACIÓN ENFERMERA - PACIENTE 
Y GRADO DE SATISFACION EN PACIENTES 
POSOPERADOS MEDIATOS DE LA CLINICA 
SANTO DOMINGO HUANCAYO 2020". 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ. 
 19 

LLUTARI SOLANO GEMA 
NANCY 

8 

20 ACEVEDO DE LA CRUZ KELY 
"FACTORES SOCIOECONOMICOS, FISICOS Y 
DE SALUD EN EL ABANDONO DE LA 
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA PRECOZ 
EN MADRES HOSPITALIZADAS EN EL 
SERVICIO DE ALOJAMIENTO CONJUNTO 
DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
MATERNO INFANTIL EL CARMEN 2020". 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Mg. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ. 
 21 RIVERA CABRERA RUTT 

22 
ESCOBAR ARANDA MONICA 
ELENA 

9 

23 
CONDORI CHAVARRE KERLY 
SHEYLA 

"CONOCIMIENTOS Y PRACTICAS SOBRE 
CUIDADO DEL RECIEN NACIDO EN MADRES 
QUE ACUDEN AL SERVICIO DE PEDIATRIA 
DEL HOSPITAL HUGO PESCE PESCETTO 
CHANCHAMAYO – 2020". 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Mg. MARÍA ELENA 
TEODOSIO 
YDRUGO. 
 

24 
TINOCO MAYORCA KAREN 
TATIANA 

25 
ARIETA ARANA MARIA 
EMPERATRIZ 

10 
26 

LAGOS HUZCO ANNY 
JHANNETH 

"APEGO Y LACTANCIA MATERNA EN 
RECIEN NACIDOS DE MADRES USUARIAS DE 
LA MICRO RED DE SALUD CHILCA, 2020". 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Mg. MARÍA ELENA 
TEODOSIO 
YDRUGO. 
 

27 
ORELLANA SALAZAR ROXANA 
MARITZA 

 

 
 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del Dictamen 
Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), 
contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 
pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


